ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

THỊ ỦY ĐỨC PHỔ

*

    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

    Đức Phổ, ngày 25 tháng 8 năm 2021

Số 401-CV/TU
Về tăng cường công tác chỉ đạo, định hướng,

quản lý thông tin trên mạng xã hội và các loại

hình truyền thông khác trên internet

     Kính gửi: - UBND thị xã,

- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,

- Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã,

- Ban Tuyên giáo Thị ủy,

Trong những năm qua, cùng với sự phát triển vượt bậc của khoa học, công

nghệ, đặc biệt là công nghệ thông tin, truyền thông toàn cầu, mạng xã hội và các

loại hình truyền thông khác trên internet ở nước ta có sự phát triển mạnh mẽ. Với

thế mạnh và khả năng tương tác cao, độ bao phủ rộng, sử dụng thuận tiện, các nền

tảng mạng xã hội đã thu hút được đông đảo người sử dụng, qua đó, có những tác

động sâu, rộng đến đời sống xã hội, đóng góp nhất định vào phát triển kinh tế, văn

hóa, xã hội như: Đáp ứng nhu cầu thông tin, hưởng thụ văn hóa của Nhân dân, góp

phần phản biện chính sách, định hướng dư luận xã hội, phục vụ hoạt động sản xuất

kinh doanh, quảng bá sản phẩm, thúc đẩy quá trình hội nhập quốc tế.

Tuy nhiên, bên cạnh những tiện ích và mặt tích cực, công tác quản lý mạng xã

hội, đặc biệt là các mạng xã hội xuyên biên giới đang bộc lộ những mặt trái đáng

lo ngại. Tình trạng tổ chức, cá nhân lợi dụng mạng xã hội để nói xấu, công kích,

bôi nhọ tổ chức, xúc phạm danh dự, nhân phẩm cá nhân; quảng cáo, thông tin sai

sự thật về sản phẩm; thông tin thiếu chuẩn mực đạo đức, trái thuần phong mỹ tục

đã ảnh hưởng tiêu cực, gây nhiều hệ lụy cho xã hội. Đặc biệt, lợi dụng mạng xã hội

và các loại hình truyền thông mới trên internet, các thế lực thù địch, phản động,

phần tử cơ hội chính trị đã tán phát nhiều thông tin xấu độc, quan điểm sai trái, thù

địch, xuyên tạc tình hình đất nước, chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ ta, chia rẽ

khối đại đoàn kết dân tộc; tác động, ảnh hưởng xấu đến an ninh chính trị, trật tự an

toàn xã hội của đất nước.

Trước tình hình trên và để thực hiện hiệu quả chỉ đạo của Thường trực Tỉnh

ủy tại Công văn số 555-CV/TU ngày 06/8/2021 về tăng cường công tác chỉ đạo,

định hướng, quản lý thông tin trên mạng xã hội và các loại hình truyền thông khác

trên internet, Ban Thường vụ Thị ủy yêu cầu:

1. UBND thị xã: Chỉ đạo các cơ quan chức năng có liên quan làm tốt hơn nữa

công tác dự báo, nắm bắt tình hình; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những hành vi

2

sai phạm, lợi dụng mạng xã hội tán phát thông tin xấu, độc, vi phạm pháp luật, đạo

đức và các chuẩn mực xã hội; tăng cường phối hợp trong quản lý thông tin trên

mạng xã hội; phối hợp với các tổ chức, cơ quan có thẩm quyền để xác minh, truy

vết và xử lý những tài khoản mạng xã hội vi phạm pháp luật. Thường xuyên bám

sát diễn biến tình hình thực tiễn, chủ động có các biện pháp kiên quyết trong quản

lý hoạt động của các tài khoản mạng xã hội, quản lý thông tin trên mạng xã hội và

các loại hình truyền thông khác trên internet.

2. Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; Mặt trận Tổ quốc và các tổ

chức chính trị - xã hội thị xã

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, thực hiện nghiêm túc

đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với vấn

đề an toàn, an ninh mạng, quản lý thông tin trên mạng xã hội và các loại hình

truyền thông khác trên internet; tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng

viên, các tầng lớp Nhân dân thực hiện nghiêm túc Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã

hội (ban hành kèm theo Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021 của Bộ

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông).

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục chính trị, tư tưởng;

chú trọng xây dựng Đảng về đạo đức; tăng cường nắm bắt thông tin, dư luận xã hội

trên không gian mạng, kịp thời định hướng thông tin tuyên truyền gắn với thực

hiện nghiêm Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 05/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác tư tưởng, nhất là nắm bắt,

định hướng, giải quyết các vấn đề tư tưởng trong tình hình mới.

3. Ban Tuyên giáo Thị ủy: Tăng cường theo dõi tình hình tư tưởng, nắm bắt

dư luận trên không gian mạng, các ý kiến phản ánh tâm tư, nguyện vọng của Nhân

dân; kịp thời phát hiện, phối hợp với các cơ quan chức năng có phương án xử lý

các tài khoản vi phạm pháp luật về an ninh mạng; đồng thời tích cực tuyên truyền

bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù

địch trong tình hình mới.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Công

văn này.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),

- Thường trực Thị ủy,

- C, PC Văn phòng thị xã,

- Lưu Văn phòng thị xã.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Bùi Văn Lý

		2021-08-26T08:36:00+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Lý<BuiVanLy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		2021-08-27T08:36:08+0700
	Việt Nam
	Thị ủy Đức Phổ<VanThuDucPho@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!